REQUERIMENTO Nº
2647
, DE 2010

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII, da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de BIRIGUI, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 08 de dezembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.
JUSTIFICATIVA

Birigui, cujo nome tem origem tupi-guarani e significa "mosca que sempre vem", surgiu e cresceu a partir da estrada de ferro Noroeste, construída no início do século. O povoado foi fundado em 7 de dezembro de 1911 pelo Senhor Nicolau da Silva Nunes.

Na oportunidade em que apresentamos nossas homenagens, nesta Casa de Leis, não poderíamos deixar de vir parabenizar os filhos de Birigui e todos aqueles que elegeram essa hospitaleira cidade para nela viver, e contribuir para o seu progresso, pela passagem de mais um feliz aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid